Demandando ad nui, lo avissimo advisatò de quello che ad nui 
havesse parso deverese per ipso circa quello exequire, dunde nui, havendo 
mo colloquio et rasonamento insieme, non parendonche expediente per 
conservacione de la Dohana et ancora de li subditi de vostra maistà farese 
exequucione a le pecure et altri animali de la Dohana, senza consulta 
et licencia de vostra maistà, advisaymo <hl per nostre lictere lo magnifico 
missere Antonello, vostro consigleri et secretario 5, per che allora vostra 

1 Broccardo Persico (1408 ca.-1491), conte di Sabbioneta, signore di Corigliano 
e r. cancelliere, cf. ToPPI, I, p. 167; CERIONI, La diplomazia, p. 207; Voi.i:>icELLA, 
Un registro, n° 107, p. 319. 

2 V. sup., doc. 2. 
3 Angelo della Capruzza, aquilano, funzionario della Dogana di Puglia dal 1470, 

almeno, cf. OREFICE, Funzionari, p. 27; Giornale del Banco, p. 602, n. 763. 
4 V. sup., II, doc. 17. 
5 V. sup., I, doc. 70. 

CURIE SUMMARIE AA. 1474-1478 115 

maistà era oppressa de la infermità passata, che, se le havesse parso 
tempo, ne havesse parlato con la maistà vostra et havisatonche che 
piachia et parea ad quella, de questo se fachesse, ad ciò che havissimo 
possuto respondere al dieta dohaneri. Lo quale missere Antonello ne 
resposse che nui avessimo advisàto et scripta ad vostra maistà quale era 
el nostro parere (c. 147) de questo devesse fare. Et stando mo in questo 
et essendo passato el tempo de la recollecione de le diete pecunie secundo 
lo appuntamento, pigliato con lo dieta dohaneri ut supra, et essendo mo 
ancora sollicitati da lo magnifico missere Pasquale; per dare expedicione 
et fine ad questa fachenda et per respondere ad quello, per lo dieta 
secretario ne fo scripta che · devessemo advisare vostra maistà del parere 
nostro ut supra, avendo questa cosa posta ad torno et voltata, corno è 
usanza, havemo inter nui concluso quello che lo parere nostro è quisto, 
videlicet: considerato che, facendose exequucione et novità per le diete 
pecunie, restante a le pecore et altri animali de la dieta Dohana, porria 
venire in dampno et detrimento de la maistà vostra, per accasane che, 
piglandose diete pecore et animali, bisogneria poy quelle vendere et 
porriano capitare in mano de foresteri o altri personi, che per ventura 
poy non le portereana in la Dohana, come fanno et haveno facto per lo 
passato li patroni; ché so allo presente de quelli, de li quali vostra maistà 
have havuta per lo passato bona utilità et sperasse, ancora haverà per lo 
advenire (il, et li patroni de quelli, che per ventura non haveno altra 
industria, né altro modo de sustentarese ipsi et loro case et famigla, né 
de pagare li pagamenti fiscali, che se recogleno per la maistà vostra, essen
doli tolti <lieti animali, si lasseriano de tale industria et da quella la 
maistà vostra· per lo advenire non haveria quella utilità, che have havuta 
per lo passato, non solamente de ipsi, ma eciam da li altri, a li (jl quali, 
licet non fossero tolti loro animali, tamen, vedendo usare quella rigidità 
et che questo ei proceso principaliter per la infirmità et mala condieione 
de le pecore, che non se nde è posuta trahegere utilità, de la quale se 
havesse possuta pagare le dieta fida, si li refrideria lo animo, che per 
ventura teneno in tale industria et exercicio et in augmentare la dieta 
Dohana; mà · che .lo dieta dohaneri et .altri officiali de la Dohana con 
omne diligencia et per omne altra bona via et modo (c. 147 v) actendano 
ad · rècoglere diete pecunie restante, lo più presto che sia possibile, da li 
debitori de quelli, che cridimo finaliter cum li tempi se haverrano. Et 
per questo havimo ordinato de continente scrivere .allo dieta dohanero 
che, essendo passato lo tempo, priso per recoglere diete pecunie, subito 
ne advisi si quelH so state exacte et, si alcuna quantità ne restasse, ne 
advisi partieulariter quante so el persone, che restano ad pagare. Lo 
quale adviso, rechiputo che haverimo, manderimo alla maistà vostra, la 
quale, informata, porrà commandare quello, li piacherà se faza. Et 
pertanto advisamo la maistà vostra tanto del dieta nostro parere, quanto 
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de lo appuntamento, pigliato de lo scrivero allo dieta dohanero et bavere 
lo soy adviso ut supra, ad ciò che, si alla maistà vostra paresse o pia
èhesse altro, commandi quello, li piache che per nui serrà exequito. In 
gratia, mercé de la quale, de continuo ce recommandamo. Ex vestra 
Camera Summarie, die primo mensis februarii, MCCCCLXXVI. Excellentis 
vestre maiestatis humiles servitores et vaxalli magnus camerarius et presi
dentes vestre Camere Summarie. Octavianus etc.